(Ömer Ferrûh, Târîhu’l-Câhiliyye, Dâru’l-‘İlm, Beyrut 1964, s.45; Zeydân, Târîhu âdâbi’l-lugati’l-‘Arabiyye, s.26)
4 Arap edebiyatı farklı dönemlere göre Cahilî Dönem (475-622), Raşit Halifeler ve Emevî Dönemi (1-132/622-750),
Abbasîler Dönemi (/132-656/750-1258), Türkler Dönemi (656-1213/1258-1798) ve Kalkınma Dönemi (18. Yüzyıldan
günümüze dek) şeklinde isimlendirilmiştir. (Fâhûrî, Târîhu’l-edebi’l-ʽArabî, s.42.) Cahilî Dönem, İslâmî Dönem,
Emevî Dönemi, Endülüsî Dönem, Abbasî Dönem, Çöküş Dönemi ve Yeni Kalkınma Dönemi şeklinde başka bir
taksimat daha mevcuttur.

Kur’ân’ın Arap edebiyatında yazıya geçirilmiş ilk edebî nesir türü
olup İslam öncesi dönemin dil ve üslup özelliklerini yansıttığı bilinen bir husustur. Kendisine has
üslubu vardır. Ne şiir ne de düz yazıdır. İbn Haldun (808/1406), onun üslubuyla ilgili ; “Kur’ân
mensur da olsa iki şey ile vasıflanamaz: yani ne serbesttir ne de secilidir. Aksine ayetlerin
birbirinden ayrılışı, sözün bitimi ile ortaya çıkan zevkin şahit olduğu kesiklerle ayet biter. Sonra söz
diğer ayete döndürülür…”17 demektedir.

Ayrıca Kur’ân Arap şiir ve nesrinin en güzel niteliklerini kendinde toplamış, bilinmekte olan şiir ve
nesir kurallarını aşmış, Arap nesrini üslûp ve muhteva yönlerinden etkilemiş, edebî mektuplarla
edebî eserler ve hutbeler ondan ustaca yapılan iktibaslarla zenginleşip süslenmiştir. Kur’ân’dan
iktibas yapma usulüne dair eserler dahi ortaya çıkmıştır. İbrâhim b. Muhammed eş-Şeybânî’nin (ö.
298/911) er-Risâletü’l-ʿazrâ’sı Ebû Mansûr es-Seâlibî’nin el-iktibâs mine’l-Kurʾân’ı, Ziyâeddin
İbnu’l-Esîr’in (637/1239) el-Messelü’s-sâʾir fî edebi’l-kâtib ve’ş-şâʿir’i, Şehâbeddin Mahmûd el-
Halebî’nin (1044/1635) Hüsnü’t-tevessül ilâ sınâʿati’t-teressül’ü edebî nesrin ustaları olan
kâtiplerin Kur’ân’dan iktibas yapma usullerini inceleyen müellifler ve onların eserleridir. Ayrıca K.
Zakharia, da “Les références coraniques dans les Maqamat d’al-Hariri” başlıklı makalesinde
Harîrî’nin (516/1122) el-Makamât’ında Kur’ân’dan yaptığı iktibasları incelemiştir.20

2.1.2. Hadisin Arap Nesrindeki Yeri
İslam’da Kur’ân’dan sonra en önemli ikinci kaynak peygamberimizin söylemiş olduğu bir sözün
veya yaptığı bir fiilin aktarılması anlamına gelen hadislerdir. Sahabeden rivayet edilen haberler de
buna ilave edilmiştir.

Peygamber’in hadisleri ve duaları ile onun ve halifelerinin mektupları erken dönem İslâm
nesrinin önemli ürünlerindendir. Hz. Peygamber’in üslûbu sahâbenin hutbe ve mektuplarında da
etkisini göstermiştir. Bu etki, özellikle kendisiyle yakın alâkası bulunan Hz. Ali’de daha belirgin bir
biçimde göze çarpmaktadır.22 Şerîf er-Radî (ö. 406/1015) tarafından derlenen ve ona nispet edilen
çeşitli metinlerden oluşmuş antoloji türü eser olan Nehcü’l-belâga bunun en güzel örneğidir.

2.2. Emevîler Dönemi Nesir Gelişimi
İslâm’ın doğuşuyla birlikte belîğ ve kısa oluşuyla bilinen hitabet, tevki’ât ve risâleler (mektuplar)
gibi nesir türlerinde büyük gelişmeler olmuştur.

Özellikle hutbelerle birlikte konuların da çoğalmasıyla şiirden farklı olarak ama
yine de secili bir şekilde hitabetin gelişimi artarak devam etmiştir.25
Bu dönemde fıkıh, tefsir, siyer gibi dinî ilimlerle birlikte gelişen diğer ilimler Ebû’l-Esved ed-
Düelî’nin (69/688) ortaya koyduğu nahiv ilmi ile tıp ve felsefe ilmidir. Nahiv ilminin ortaya çıkış
sebebi olarak Arapların diğer milletlere karışmalarından ötürü dilin bozulması ve Kur’ân’ın tahrif
edilmesi korkusudur. Daha önce noktasız ve harekesiz olarak yazılan Kur’ân’ın harekelenmesi
Ebû’l-Esved ed-Düelî tarafından yapılmıştır.

Halil b. Ahmed (175/791) ise bugün kullanılan şeklini icat etmiştir.26 Tüm bu ilimler, nesirde
lafızların, terkiplerin, ıslahatların düşüncelerin ve ilmî üslûpların gelişmesine imkân vermiştir.27
Arap saltanatının genişlemesi, belli bir medeniyet seviyesine ulaşan toplumlarda hükümetlerin
tanzimi, divanların artması, düşünce biçimlerindeki artışlar gibi konularda etkileşime yol açmış, bu
durum da nesri geliştirmiştir.

Abbâsîler Dönemi’nde etkin olan Fars asıllı Bermekîler ve Türk kökenli olup Sûlîler diye anılan
kâtipler vasıtasıyla da edebî mektubun gelişimi devam etmiştir.35
Mektuplarla başlayan bu süreç belli bir süre sonra makâmât türü eserlere de yansımıştır.
Abdülcebbâr el-Utbî’nin (427/1036) Kitâbü’l-Yemînî’si ve Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin (1171-1193)
kâtibi İmâdüddin el-İsfahânî’nin (5971201) eserleri gibi tarihî telifler de bu üslûpla yazılmıştır.

2.3. Abbâsîler Dönemi Nesir Gelişimi
Arap edebiyatı nesrinde Abbâsîler Dönemi önemli bir yere sahiptir.

yönüyledir. “Edeb, sultan, ahlak” gibi kavramlar da onunla Arap
edebiyatında farklı şekilde işlenmeye başlanmıştır. İbnu’l-Mukaffa‘dan sonra müellifler eserlerine
edebu’l-kitâb, Edebu’l-mülûk gibi “edep” kelimesini içeren isimler vermeye başlamışlardır.
Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Edebu’l-müfred; İbn Kuteybe’nin
Edebu’l-Kâtib; Hanefî fakihi Ebû Bekir el-Hassâf’ın (ö. 261/875) Edebu’l-kâdî; Mâverdî’nin (ö.
450/1058) Edebu’d-dünyâ ve’d-dîn’i gibi.40
3- İbnu’l-Mukaffa‘ın Arap Edebiyatına yaptığı önemli katkılardan birisi de hayvanların dilinden,
zahiri eğlenceli, batını hikmet ve nasihat içeren, birbirine bağlı, içi içe geçmiş ve darbımesel ihtiva
eden özelliklere sahip, fabl tarzında yazılan Kelîle ve Dimne ile birlikte Arap edebiyatında
hikâyeciliği farklı bir kisveye büründürmesidir. Sehl b. Harun’un (ö. 215/830) kaplan ve tilki
etrafında gelişen masal kitabı Kitâbu’n-nemir ve’s-saʿleb isimli eseri ile İbnu’l-Hebbâriyye’nin
Kelîle ve Dimne tarzında kaleme aldığı es-Sâdih ve’l-bâğım isimli eseri bu türde yazılan eserlerdir.41
4- İbnu’l-Mukaffa‘, eserlerinde kullandığı hikmetli sözler ve darbımesellerle Arap nesrine farklı bir
boyut kazandırmıştır.

el-Edebu’s-sağîr, el-Edebu’l-kebîr ve el-Edebu’l-vecîz li’l-veledi’s-sağîr isimli eserleriyle
nasihatnâme türü eserlerin ortaya çıkmasına öncülük etmiştir.43 Câhız’ın et-Tâc fî ahlâki’l-mülûk’u,
Yûsuf Has Hâcib’in Kutadgu Bilig’i, Nizâmülmülk’ün Siyasetnâme’si bu tür türün örnekleridir.
İslâm kültür coğrafyasındaki en meşhur Nasihatnâme ise Ferîdüddin Attâr’a nispet edilen
Pendnâme’dir.44 Sa‘dî-i Şîrâzî’nin (ö. 691/1292) Gülistân’ı45 ve Mevlana Celâleddîn-i Rûmî’nin
Mesnevî’si de bu türdendir.46
6- İbnu’l-Mukaffa‘ın Farsçadan tercüme ettiği Eski Yunan kültürüne ait Categorias, Peri
Hermenaias ve Analytica isimli üç kitabıyla Porphyrios’un mantıkla ilgili Eisagoge(İsagoji) ait
eserler Arap ve Abbâsî edebiyatına felsefeyle katkı sunarken, Hint kültürüne ait Kelile ve Dimne ise
hikmetle katkı sunmuştur.

Arap tarihçiler haricinde İranlı
müellifler de bu eseri taklit ederek gerek dilden dile gerekse yazılı olarak dolaşan, kendileri için
övünç kaynağı olan “Şâhnâme” ve büyük kahramanların adlarına izafetle “Gerşâsbnâme” ve
“Ferâmerznâme” adlarıyla yeni eserler meydana getirmişlerdir. Bu türün ilk örneği Ebû’l-
Müeyyed-i Belhî’dir.
Ebû Ali Muhammed b. Ahmed ve Horasan (Tûs) Valisi Ebû Mansûr Muhammed b. Abdurrezzâk
(ö. 350/961) onu takip etmiştir.48
Ayrıca aynı eserin Arapçaya tercümesinden sonra Eski Yunanlılarla ilgili araştırmalar artmaya
başlamıştır. Bu canlanma Yahudi, Hristiyan ve Yunan mirasına karşı da bir ilgi uyandırmıştır.49
Eski İran yöneticilerinin soy şecereleri, hayatları, tasarrufları ve söylemleri başta olmak üzere
tarih konularını ve yönetici-halk konularını yine Arap edebiyatına ilave eden İbnu’l-Mukaffa‘dır.

Bu yönüyle Arap edebiyatında
önemli bir yere sahip olan İbnu'l-Mukaffa‘; Câhız, İbn Kuteybe, İbn Abdurabbih, Endülüs
âlimlerinden usulcü, fakih, muhaddis, tarihçi, edip ve şair İbn Hazm el-Endelüsî (ö. 456/1064),
Turtûşî, Memlukler devrinin önde gelen devlet adamı, tarihçi Ahmed b. Abdilvehhâb Nüveyrî (ö.
733/1333) gibi edebiyat adamlarını etkilemiştir. Bunlar haricinde Câhız’dan Mevlanâ Celâleddîn
Rûmî’ye; La Fontaine, Grimmy Kardeşler ve Şeyh Sadi Şirâzi’den Yûsuf Has Hâcib’e; İbnu’l-
Hebbâriyye, Ferîdüddin Attâr, Sehl b. Hârûn ve Abdilhamîd b. Lâhik’ten Attâbî et-Tağlibî’ye kadar
birçok ünlü şair ve yazarı da etkilemiştir.

Ondan sonra gelen, Arap edebiyatı alanında çok sayıdaki eseriyle tanınan ve Arap edebiyatının en
büyük nesir yazarlarından olan el-Câhız el-Kinânî’nin öncülük ettiği ikinci ekolde ise medeni hayat
tasavvuruna ve uzun cümlelere yönelik bir eğilim söz konusudur.
Şevki Dayf, İslam hukukunda Ebu Hanife ve öğrencilerinin, Arapçanın bir araya getirilip
kaidelerinin ortaya konmasında Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796), şiirde Beşşâr b. Burd (ö. 167/783-84)
ve Ebû Nüvâs’ın (ö.198/813) kendi alanlarında konumu neyse nesir ve güzel yazma türünde de
İbnu’l-Mukaffa‘ın konumunun o olduğu ifade eder.53

48 Yetiş, “Destan”, DİA, c.9. s. 209.
49 H.A.R. Gibb, “İbnu’l-Mukaffa‘”, DMİ, c.7, s.2127.

Bu dönemde İbnu'l-Mukaffa‘ haricinde nesrin gelişiminde ön plana çıkanlar ise Sehl b. Harun,
Câhız ve İbn Kuteybe (ö. 276/889)’dir. Arap edebiyatında nesrin gelişiminde Câhız ile birlikte
İbnu’l-Mukaffa‘ ile ismi en çok zikredilenlerin başında da Sehl b. Hârûn gelir.
Onun Kaplan ve tilki etrafında gelişen bir masal kitabı olup bir kısmı günümüze ulaşan Kitâbu’n-
Nemir ve’s-saʿleb isimli eseri Kelîle ve Dimne tarzında

Bu devirlerde, sosyal hayattaki gelişme ve refahın artmasına
paralel olarak eserlerde süslü, sanatlı bir anlatım ile seci ve diğer söz sanatları büyük ölçüde yer
almıştır. Yazarlar, eserlerinde anlamdan ziyade üslûp ile uğraşmışlar ve buna önem vermişlerdir. Bu
ekollerden üçüncüsü İkinci Câhız olarak bilinen Büveyhî veziri, âlim, edip ve şair İbnu’l-Amîd (ö.
360/970)’in öncülük ettiği ekoldür. Arap edip ve şairi Ebû Bekir Hârizmî (ö. 383/993) ve Arap
edebiyatında makâmât türünün ilk örneklerini veren şair ve kâtip Bedîüzzaman el-Hemedânî (ö.
398/1008) da bu ekolün temsilcileridir.61
Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin veziri, Dîvân-ı İnşâ başkanı, edip ve şair Kâdî el-Fâzıl (ö. 596/1200) ise
dördüncü ekolün öncüsü sayılmaktadır. Bu ekol de temelde üçüncü ekoldekiler gibidir; ancak
"tevriye" ve "cinas" kullanmak ve çeşitli yollarla "itnâb" yapmakta aşırılık ve istiare ve mecazın
daha çok kullanımı göze çarpmaktadır.62

54 Sezgin, Târîhu’t-Turâsi’l-‘Arabî (GAS), c.2, s.61; İhsân Abbâs, Tarihü edebi’l- Endülüs, (I.